quidem uidentur hac ratione uariari quoniam ablatiuus
singularis inuentus est uarius. Scimus enim quia ōnia quæ
o terminantur in is mittunt: quæ i in bus. Ergo sicut dici
mus ab hoc docto: ab his doctis ita dicimus a quo a quis.
Item sicut dicimus a puppi a puppibus ita dicimus a qui a
qbus. Sed pronomina quemadmodum īdeclinatiōe dupli
cant casus Ita plerinq; minuunt: Nam sunt pronomina
ubi tantummodo genitiui sunt: ut ecum: eccam: ellū . Sūt
ubi nominatiuuus & uocatiuuus deest: ut sui: sibi: se: a: se . Sūt
ubi uocatiuuus tātū deest ut i pnomie quod est ego.

Erbum est pars orationis cum tempore & persona
sine casu. Quod dixit cum tempore & persona conne
xum intelligendum est. Neutrū enim potest in uerbo ab
altero separari. Nam si solam personam uelis intelligere
pronomen est: si solum tempus participium est: si utrūq; si
mul tūc uerbum est: Quod autem adiecit casu carere uelut
superflue est posatum. Quis enim nescit uerbum carere ca
su: Sed timuit propter illas elocutiones quæ sic formantur
quasi casum habeant: ut da mihi bibere: sic est enim da mi
hi bibere: ut si dicas da mihi uinum quod utiq; casum hēt:
ne qui ergo propter similitudinem elocutionum putarent
casum modo infinito attribui: ideo dixit penitus casum a
uerbo reponi: Nam illæ elocutiones casum nō recipiūt sed
græcam elocutionem sequuntur.

Valitas uerborū diuiditur in modos & formas: Mo
di omnes sunt octo Indicatiuuus Imperatiuuus. Promi
ssiuus. Optatiuuus coniunctiuus. Infinitus: Impersonalis.
Gerūdiuuus. Sed ex his quinq; uolūt esse legitimos de tribus
uero dubitatur idest de promissiuo Impersonali. Gerundi
uo: Indicatiuuus dicit modus quoniā per ipsum quod geri
mus indicamus: ut est lego. Imperatiuuus quoniam per ip
sum imperamus ut est lege. Optatiuuus quoniam habet ad
uerbiū optandi. ut utinam legam. Coniunctiuum uero

modum non ideo coniunctiuū dicimus quia habet aliquid
coniunctum idest cum. Nam & optatiū inciperet esse cō
iunctiuū quia habet aduerbiū coniunctum utinā sed ideo
dictus est coniunctiuū quia in loquendo cum solus locuti
onem implere non poterit coniungit sibi indicatiuum: ut
cum scipsero faciam & cum dixero legam: Inisnitiuū dicit
modus quia non definit personas: sed omnes tres uno uer
bo profert ut est legere. Cæteri uero modi in personis diffe
rentiam faciunt quod probatur hac elocutione. legere uolo:
legere uis. legere uult. Nam quoniam uolo uis uult indica
tiuuū est modus differentia facta est personarum: quoniam
uero legere infinitus est omnes uno modo prolatæ hi sunt
generales modi. Illi uero tres de quibus dubitatur ita expli
candi sunt. Qui negant promissiuū modum esse hoc as
serunt esse superfluum hunc putari modum quoniam indi
catiui modi sit tempus futurum idest legam scribam. Qui
autem dicunt proprium modum esse negant indicatiuum
modum tempus futurum per rerum naturam habere posse
Nam si indicatiuuū modus ideo dictus est: quod per ipsū
indicamus. Nemo autem indicat: nisi quæ nouit futurum
habere non potest quia nemo indicat. De impersonali autē
modo hæc loquntur. Pleriq; hunc modum dicunt quia sic
de uerbo nascitur quemadmodum cæteri modi ut lego lege
legitur: sed tamen non probatur modus esse: sed uerbum:
Nam cum unusquisq; modus: non possit currere per mo
dos nam habet indicatiuum legitur. Imperatiuum legatur:
coniunctiuū cum legatur. Item Gerundiuum quem di
cunt modum pleriq; negant eum modum esse: sed dicunt
participiorum a passiuo futuri & præteriti esse declinationē
sed est modus: quia in o. desinit ultimo tempore suo i qua
littera nullum desinit participium et significationem habet
tam agentis q patientis: quod utiq; non haberet si participi
um passiuum esset: Et enim cum dicimus cantando & agē
tis & patientis habet significationem: quod probatur teste
Virgilio. Nā ubi dicit: Cantādo tu illū agētis significationē

ostendit ubi dicit cātando rumpitur anguis patientis.

Ormæ sunt quattuor: per' quas non declinatio: sed si
gnificatio uerboꝝ explicatur: quæ ideo quattuor sūt
qñ omne quod agimus quattuor tempore ꝩfficio contineſ
Nam aut cogitamus utrum agendum sit. aut quod placuit
in cohamus: aut incohata cōplemus aut cōpleta iteramus:
iccirco ipsæ formæ hæc nomina acceperunt una enim Me
ditatiua quæ non agere nos aliquid: sed adhuc uelle agere
ostendit ut ē lecturio significat enim nō lego: sed legere uo
lo. Secunda est incohatiua: quæ aliquid nos nuntiare ostē
dit ut est calesco quod significat calere incipio. Tertia est p
fecta ut est lego: quæ plenum ostendit actum. Quarta est
frequentatiua quæ nos sæpe agere aliquid ostendit: ut lecti
to significat enim sæpe lego. Quas formas pleriq; ueluti
milites refutare uolunt: sed conuincuntur secundum ratio
nem naturalem. Multa enim sunt quæ proprie non nisi iſ
tis possūt explicari. Meditatiua autem forma i ſeo definit:
ut scripturio: lccturio. Incohatiua autē uerba quinq; regu
lis continentur. quarum si una defuerit incohatiua nō erūt
debent enim i ſeo syllaba exire & originem ducere a neutra
li uerbo: & tertiae esse coniugationis correptæ: & carere tem
pore prætentio perfecto & plusq; perfecto carere etiam parti
cipio futuri temporis. Ideo autem incohatiua carent tēpore
perfecto quia omnia quæ i cohantur nihil perfectum habe
re debent. Frequentatiua forma in to quando exit semper
primæ cōiugationis ē: ut lectito: as. cursito: as. scriptito: as.
Si autem in. ſo. exeat etiam terriæ esse potest ut lacesſo: la
cessis: faceſſo: faceſſis.

oniunctiones tres sunt nomina habentes ab ordine
litterarum qnæruntur autem in quinq; rebus idest in
dicatiuo modo tempore præsentis: numero singulari: secūda
peſona ante litteras uel ante syllabas ante litteras in uerbis
actiuis & neutralibus: ante syllabas in cæteris. i. in passiuis

ii 4

cōmūnib⁹: deponētib⁹. Ergo ubi. a. fuerit prima cōiuga-
tio ē: ut amo amas: ubi. e. est secūda ut doceo doces: ubi. i.
tertia ut lego legis: sed tertia plerūq; & correpta ē: & produc-
ta: quod deprehenditur hac ratione. Si correpta fuerit ī pas-
siuo penultima syllaba. e. habebit ut lego legis legor legeris. Si
autē pducta fuerit. i. reseruabit ī passiuo: ut nutrio nutris:
nutrior nutritis. Quæ uarietas etiam de ioperatiuo modo col-
ligitur. nam tertia correpta ī. e. exit: ut lege. tertia producta
in. i. ut nutri. Itē infinitiui modi penultima syllaba quæ si
lōga fuerit productam cōiugationem esse demōstrat: ut nu-
tri. Si breuis correptam esse demonstrat: ut legere hæ autē
coniugationes futurum tempus indicatiui modi uarie mit-
tunt. Nam prima & secūda cōiugatio ī. bo. dicunt: ut amo
amas amabo. doceo doces docebo. Tertia uero correpta in
am tantum mittit: ut lego legis legam. Tertia producta du-
as habet regulas requirendas ī indicatiui modi tempore præ-
senti si āte. o. ultimū. e. fuerit correptum ī. bo. tantum mit-
tit: ut exeo exibo. Si autem. i. habuerit ante. o. futurum tem-
pus & ī bo mittit: ut seruio seruis seruibo: quas regulas Pro-
bus artifex tuetur.

Erbo& genera sunt quinq;. Actiua. Passiua. Neutra.
Cōmunia. Deponētia. Quæcunq; ille sit diffinitiōes
quæ hic lectæ sunt: uarie tamen quātum ad significationes
id pertinet. Omnia ista quinq; duas habēt significationes:
idest aut agentis aut patientis Hinc est quod in neutrali uer-
bo & agentis & patieneis in uenimus significationē. agentis
ut nato: & patientis ut uapulo. Item deponēti uerbo ubi so-
la utiq; debuit esse passiua significatio & agētis non nūq; in
uenitur: ut est loquor. Confusio autē Cōmunis uerbi casi-
bus segregatur. Nam si actī casum iungas agentis est: ut
criminor illū. Si ablatī patiētis: ut criminor ab illo.

Empora sunt quinq;. Præsens quod agit: ut lego. Præ-
teritum perfectum quod omissum ē & non comple-
tum ut legebam. Præteritum perfectum quod completum
est paulo ante ut legi. Præteritum plusq; perfectum quod

cōpletum est olim: ut legeram. Futu& quod imminet: ut le-
gam. Vnde uitiose locuntur: qui dicunt expecta modo egre-
diar. Nam iungunt significationem futuram & præsens tē-
pus. Item qui dicunt cras lego lectionem: uitiose loquntur.
Nam cum lego temporis præsentis sit cras uero aduerbiū
futurum utiq; hæc locutio non cohæret. Tractandum est il-
lud an sana sit locutio hæc cras legam an cras lego. Cras le-
go ut diximus uitiosum est. Cras autem legam ideo nō nul-
li uitiosum iudicant: quoniam duo futura quasi in aliud
futurum nos deferunt.

Odi uaria tempora recipiunt. Indicatiuus enim omīa
quinq; habet supradicta tempora: Imperatiuus .n.
uero duo tantum præsens & futurum. Optatiuus tria: sed
geminata: Nam præsens & imperfectum pro uno est: Item
perfectum & plusq; perfectum habet & futurum. Coniu-
ctiuus tot tempora habet quot & idicatiuus. Infinitus tria
habet tempora præsens: præteritum: et futurum. Sed Scire
debemus in omnibus passiuis uerbis præterita tépora idest
perfectum et plurq; perfectum habere ulteriora præterita. p-
sonas omnes modi segregatas habent absq; infinito ubi cō-
fusa sunt ut diximus. i. tres. Modus autem imperatiuus ha-
bet difficultatem personarum quæ talis est: prima persona
in tempore præsenti deficit sed in numero singulari. Cæte-
rum in numero plurali non deficit: Ideo autem deficere cre-
ditur tam in persona q; in numero quoniam omne impera-
tiuum in alium procedit idest a secunda persona nascitur;
in tempore uero futuro tam in numero singulari q; ī num-
ero plurali prima persona deficit. secūda uero et tertia in nu-
mero singulari uno modo proferuntur: ut legito tu: legito il-
le: ut est apud Virgilium. Tertius argolica hac galea conté-
tus abito. Nam si dicam legito: legat: legito quidem erit
tempus futurum: legat uero præsēs. Item tertia persona nu-
meri pluralis: his regulis continetur. Indicatiuo modo tem-
pore præsenti tertia persona numero plurali. o. accipit: & fa-
cit hanc personā Imperatiui modi per omnes coniugatiōes

amant:amanto:docent:docento:legunt:legunto.nutriunt
nutriūto:quod seruare maiores ut ait Horatius & quocūq;
uolent animū auditoris agunto. Mam si diceret agant tem
pus præsens ostenderet:non futurum.Prima coniugatio &
tertia correpta tot syllabas habere debet in secunda persona
quot in prima habet ī dicatiuo modo:ut amo amas.lego le
gis. Quod autem aliter facerit anomalū est:ut edo : es:
comedo comes.

Duerbium dictū est eo quod necesse habet hanc par
tem orationis uerbū sequi: ut cras faciā : hodie legā:
quottidie scribo: sed non ut necesse est uerba sequi aduerbi
um. Ita necesse est aduerbium sequi uerbum . Nam quādo
dico facit orator:est elocutio plena q̄q sine aduerbio . Po
test ergo uerbum sine aduerbio ponī. Aduerbium autem si
ne uerbo nunq̄ ponitur . Insignificationibus aduerbiorum
localia aduerbia diligenter animaduertenda sunt:quæ ha
bent quattuor spesies. In loco:de loco:ad locū:& per locū.
In loco sunt hæc:hic:illic:ibi:intus:foris. De loco sunt hæc.
hinc:illinc : inde : aliunde : uno modo tam de loco q̄ in lo
co proferuntur.i.sine coniunctione præpositiōes . Ad locū
sunt hæc:huc:illuc:istuc:illo:intro:foras . Per locum sunt
hæc:hac:illac:illa. Ergo animaduertere debemus:ut quoti
ens fuerit aduerbia in loco iungamus uerba:quæ habeant
hanc significationem in loco:ut puta ibi sum:illic sedeo:in
tus:& similia. Quotiens sunt autem aduerbia quæ signifi
cant ad locum iungamus his uerbis similiter quæ habeant
significationem euntis:ut pergo illuc:uado illo:proficisci
intro & similia. Nam si quis dicat uenio ibi uitiosum est.
Venio enim significationis est ad locum:ibi uero ī loco est:
et duo hæc diuersa nunq̄ cohærent. Nam omnia aduerbia
nō recipiūt cōperationem :sed ea tantum quæ ducūt origi
nem a nominibus recipiētibus cōperationem:ut doctus
docte: iure enim dicimus doctius doctissime quoniā et no
men ipsum facit. doctior doctissimus . Aduerbia autem

quæ comparantur in passiuo gradu duas habet regulas.e.
et.er.ut docte et fortiter . In cōperatiuo unam ut docti
us et fortius.In superlatiuo autem unam.e. quod semper
productum est : ut doctissime fortissime . Quando autē
positiuus.e. terminatur:et quando.er.datiuus singularis
ostendit. Nam.e.tum terminatur aduerbium in positiuo
quando datiuus singularis.o.fuerit terminatus : ut docto
docte:claro clare . Tunc autem aduerbium. er.terminatur
quando datiuus singularis.i.fuerit terminatus:ut huic agi
li agiliter:& huic forti fortiter . Quæ has regulas non ser
uant aduerbia anomala sunt. Nomina prouinciarum sem
per recipiunt præpositiones : ut ad campaniam pergo : de
campania uenio . In campania sum . E contrario nomina
ciuitatum nunq̄ recipiunt præpositiones quando fungun
tur uice aduerbiorum . Veruntamen si ad locum signifi
cant accusatiui forma sequenda est : ut Carthaginem uado
si de loco secundum septimum loquimur . ut Carthagi
ne uenio si in in loco duplex regula est : Nam si nomen
fuerit secundæ declinationis : aduerbium in loco fit secun
dum formam genitiui : dicimus enim deli fui beneuenti
fui quoniam huius deli huius beneuenti genetiuus est.
Sin autem nomen erit alterius cuiuscunq; declinationis
tunc formam sequimur datiui casus dicimus enim Cartha
gini fui . Tyberi fui: quoniam huic Carthagini huic Ty
beri datiuus est. Sciendum est sane pauca nomina his regu
lis repugnare:ut est Narbone in philippicis Cicero. Cum
tu Narbone mensas hospitium: conuomeres . Debuerit
enim dicere Narboni. Item Virgilius ait Tyria Carthagi
ne qui nunc expectat inquit Carthagine non Carthagini
quod erat regula Sed Cicero Antyptosi fecit . Virgilius ue
ro metri necessitatē mutata regula seruauit Generali
ter tenendum est quod aduerbiis idest solis positis non
debet coniungi præpositio separatim . Nemo enim di
cit de sero de modo : Vnde nec de mane dicere debe
mus quod pleruq; in usu habent.

Sed quoniā legimus dum mane nouū idest hoc ipsum mane iam nomen effectum est genus enim non recipit nisi nō men: Videmur ei adducere posse præpositionem: Quare tūtius loquuntur & solum aduerbium sine præpositione ponunt: ut mane uenit & quando uolunt addere præpositionem genus coniungunt: ut de primo mane uenio: iam enī nō uidetur iungi ei parti orationis quæ est mane: Sed quæ est primo.

Articipium dictum est quasi participium habet. n. partes. a. nomine duas genus & casum. a. uerbo duas tempus & significationem: ab utroq; duas numerum & figurā: ideo ab utroq; quoniam numerus & figura tam modo accidūt q̄ uerbo illa enim bina iis tantum accidūt a quibus trahuntur.

Enera participiorum sunt hæc. Masculinum. Fœminum. Neutrū & Omne. Masculinum participiū in. us. syllabam terminatur. Fœmininum ī. a. Neutrum in um. ut lectus lecta lectum. lecturus lectura lecturum. legendum. Nam hæc sunt duo tempora præteritum & futurum quæ genera secundum regulas quas diximus diuidunt. Præsens autem participium semper generis est omnis: & duabus clauditur consonantibus: ut est legens.

Aīus totidē sunt ī participiis quot in nomine & pro nomine. Participia autem Masculia & Neutra secundæ sunt declinatiōis. Fœminina primæ. Omne tertiae ī quo Ablatiuus &. i. & e. terminatur: ut amāti & amante. Sed scire conuenit quod ars exigit ut. e. littera terminetur. i. autem ubi fuerit terminatus: Ablatiuus huius participii necessitas est aut metri: aut euphoniae.

Fmpora ī participiis latiis tria sūt. præsēs. præteritū: & futurū. Regulæ tamē quattuor sūt. Nā præsēs unā habet quā diximus. ns. ut legēs. Præteritū unā. us. ut lectus

Futurū uero duas habet regulas: rus: & dus: ut lecturus: & legendus. Ideo autem neutrale uerbum tot & eadem habet participia quæ & actiuum quoniam sic declinatur ut actiuum. Nam participia declinatione noscuntur: Deponens autem uerbum participium futuri in rus mittit: ut auxiliaturus. Nam ideo dictum est deponens non quod. r. litterā non deponat. (Nam & commune deponens esset. & hoc. n. r. litteram non relinquit) sed ideo deponens dicitur: quod deponit participium declinationis suæ idest futurum quod dus: syllaba terminatur. Nemo enim potest dicere loquendus: licet inueniamus apud poetas hanc usurpatiōē. Cōmune uero uerbum ideo habet quattuor participia: quia cōmune est idest agentis & patientis habet significationem & nouimus quod duo participia ueniant ab actiuo: & duo a passiuo. Sane scire debemus quod licet latinitas non habeat neq; præteritum participium ab actiuo: neq; præsens a passiuo: inuenitur tamen apud poetas talis elocutio ubi alterius temporis pro hac significatione ponatur: ut est Virgilius. Et qua uectus abas & qua grandeus a lethes. Vectus enim dixit pro eo quod est uehebatur. Regulæ participiōis ita se habent: ut participium futuri téporis a passiuo regat participium præsentis temporis ab actiuo idest ut de partício futuri temporis a passiuo sublata dus syllaba & addita. s. littera faciamus participium præsētis temporis ab actiuo: uel e contrario. Item participium præsentis temporis a passiuo sublata. s. littera & addita. rus. syllaba facit participiū futuri temporis ab actiuo: ut lectus lecturus: uel e contrario. Sed his regulis repugnat pauca participia noua ratione usurpata ut est morituruſ quod nulla ratione dicitur sublata enim. rus. syllaba & addita. s. littera moritus facit quod latinitas non habet nam mortuus dicimus: Et il lud sciendum est maiotes nostri sāpe a uerbis neutralibus: præsentis temporis usurpasse participia: ut est regnata. triumpfata. placita: nupta. pransus. cœnatus & similia. Quibus nos ideo utimur: quoniam auctoritate firmantur.

non tamen possumus de aliis uerbis neutralibus similiter
qua^e non lecta sunt usurpare: Sed debemus ea tantum qua^e
lecta sunt dicere.

Coniunctiones dictae sunt ab eo quod coniungant elocutionem. Nā si quis dicat: ego tu eamus: dissidet elocutio: si iterponas. &. & dicas ego & tu eamus: īcipit cohære. Copulatiu^e dicuntur eo quod & uerba & sensum copulant: ut si quis dicat ego & tu eamus. Nam in hac elocutio^e & uerba conjuncta sunt & sensus. Vtrunq; enim iturum significat. Disiunctiu^e uero penitus contra naturam sermonis fuisset inuenta: nisi uerba coniungeret: Nam quid tā contrarium coniunctioni: q̄ habere species coniunctionis? sed ideo disiunctiu^e dicitur quod sensus disiungat. Nam uerba coniungit: ut si quis dicat ego aut tu eamus: nunc. n. elocutio cōiuncta: sed sensus disiunctus. Non enim utrūq; sed alterum iturum significat. Expletiu^e dicuntur coniunctiones eo quod illud quod minus fuerat explere cōtendūt: ut si quis dicat negligenti lege dicēdo lege in eo eum arguit quod non legit. At si dicat saltem lege: in eo arguit quod nihil omnino agit. Inter causuales & rationales hoc interest. quod tunc utimur causalibus qñ de causa loquimur: tunc rationalibus: quādo de ratione. Causa est autē qua^e nos īpingit ad aliquid faciendum. Ratio autem qua utimur in faciendo. Sed plane faciendum est quod pro rationalibus causales ponere possumus: & pro causalibus nūq; ponimus rationales. Etenim causa non statim rationem recipit. ubi autem non est iam causa p̄cessit. In ordine autem hoc seruandum est quod sunt aliquæ qua^e semper p̄ponuntur: ut ast: at: dicimus enim ast ego qua^e diuū incedo regia: non ego ast. Et itē at pater Anchises. nō enim pater at. Postponunt ueroq; & autē dicimus enim primusq; machaō nōq; primus Machaō. Et hoc autē fac: non autē hoc fac. Igit̄ ue-ro & priō & medio & ultio conuenit loco dicimus enim igit̄ patres conscripti censuerunt & patres igit̄ conscripti

censuerunt.

Rēpositio dicta est. quod in loquendo p̄ponitur: dicimus enim apud amicum sum. Excepta bina p̄positione qua^e nunq; p̄ponitur: sed postponitur: sicut tēnus: dicimus enim pubetenus & non tenus pube. & excepta altera p̄positione idest cum scilicet in pronominibus non nullis: ut mecum: tecum: nobiscum: uobiscum: quod cōtra artem ex aperto dicitur nemo enim dicit cū me cum te propter cacēphatō: Natura enim p̄positionis exigebat: ut p̄poneretur: Accusatiu^e p̄positiones sunt. xxx. qua^e accusatiuo tantum iungūtur uel singulari uel plurali. Ex his ad & apud diuersas habent significationes. Nam ad: ad locum significat: ut ad patrem uado. Apud uero in loco: ut apud parentes sum: sed. ad. nunnūq; auctoritate etiam ī loco reperiatur: ut decem fiscos ad senatorem illū relictos & apud Ma-ronem. Ad Troiam pro caris gesserat argis. Tentauerunt pleriq; facere discretionem & in hac elocutione: qua^e fit de ad & de. in. ut ad forum uenio & in forum uenio: Etenim ad forum uenio est ad forum accedo: in forum uenio forū in gredior: ut sit illud potius propinquantis ad locum: hoc autem locum ipsum tenentis: sicut uidetur locutus esse Sa-lustius dicendo: ire utiq; imperatores ad urbem erant utriq; impediti ne triumpharent calumnia paucorum. Nā si nec dum triumphauerant: urbem ingressi non fuerant. Ergo ad urbem quod dixit propinquantis significatio habetur: non ingredientis. Vsq; etiam p̄positio nouo modo sibi aliam coniungit p̄positionē: dicimus enim ut Virgilius adusq; columnas exulat. Nec sequi debemus quod nō nulli dicunt usq; ad uerbum esse multo minus enim sibi iūgeret p̄positionem si aduerbum fuisset. Aduerbio enim sāpe p̄positio separatim nō cohæret. Et. e. & ex p̄positiones habet differentiā: nam si pars orationis sequatur a uocali īcohās ex p̄ponimus: ut ex animo. Si autē a cōsonante īcohēt. e. ut. e. foro. Econrrario autem positæ aut hiatum faciunt: aut asperitatem hiatum e animo asperitatem ex foro;

Clam præpositio: quam donatus inter ablatiuas posuit: sci
re debemus quod in differenter pro arbitrio dicentis & abla
tiuo iungitur: & accusatiuo: dicimus enim clam patre & clā
patrem: In: sub: super: et subter: et accusatiuæ sūt & ablati
uæ. Sed apud maiores nostros indifferenter ponebant idest
nulla lege seruata. Nam et Virgilius dixit. Rapuitq; in fo
mite flānam pro in fomitem: & Horatius. Naso districtus
ēsis quod super magna ceruice pendet: pro super ceruicem
Cicero fortis in eo quiritis: pro in eum & similia. Aetas pos
terior super & subter accusatiuas fecit: in: uero & sub: coniū
gitur accusatiuis casibus commutatio est loci: ut in forum
uado. Sub basilicam uado. Tunc iungitur ablatiuis cum p/
mansio est uerborum: quæ elocutione præponenda sunt ra
tione colligitur. Nam pergo proficiscor & huius motum si
gnificant. Sto: sedeo: dormio: & huius permanzionem. Lo
quelares præpositiōes ideo dicuntur quia sēper cohārēt: ut
cōduco: recipio: cohārere autem eas res illa significat: quod
non patiuntur in significatione interpositionē: Nemo eim
dicit con tibi duco: aut re illum cipio. Præpositiones cū post
positæ fuerint si casū suum reseruent adhuc præpositiones
sunt. ut trāstra per & remos si autem casum mutent fiunt
aduerbia: ut tempore post. Sed plerunq; metrorum ratione
etiam præpositæ idem faciunt: ut lōgo post tempore uenit:
Et illud sciendum est præpositiones utriusq; casus quoties
pro aliis præpositionibus ponuntur illis eas casibus iungi
quibus iūgūtur illæ pro quibus ponūtur: ut i alterum. Nā
quoniā in modo cōtra significant tantum accusatiuo iungen
da est. Contra enim accusatiui casus est: Item super priamo
rogitans: quoniā super de significant tantum ablatiuo iun
genda est: de enim ablatiuo casus est.

i Interiectiones proprie sunt affectus uoce incognita
condita expressi: sed & plenus frequenter sermo pro
interiectione habetur: si affectum significet: ut proprie
dor & similia.

censuerunt.

Ræpositio dicta est. quod in loquendo præponitur:
dicimus enim apud amicum sum. Excepta bina præ
positione quæ nunq; præponitur: sed postponitur: sicut te
nus: dicimus enim pubetenus & non tenus pube. & excepta
altera præpositione idest cum scilicet in pronominibus non
nullis: ut mecum: tecum: nobiscum: uobiscum: quod cōtra
artem ex aperto dicitur nemo enim dicit cū me cum te prop
ter cacēphatō: Natura enim præpositionis exigebat: ut præ
poneretur: Accusatiuæ præpositiones sunt. xxx. quæ accusa
tiuo tantum iungūtur uel singulari uel plurali. Ex his ad &
apud diuersas habent significationes. Nam ad: ad locum si
gnificat: ut ad patrem uado. Apud uero in loco: ut apud pa
rentes sum: sed. ad. nunnūq; auctoritate etiam i loco reperi
tur: ut decem fiscos ad senatorem illū relictos & apud Ma
ronem. Ad Troiam pro caris gesserat argis. Tentauerunt
pleriq; facere discretionem & in hac elocutione: quæ fit de
ad & de. in. ut ad forum uenio & in forum uenio: Etenim
ad forum uenio est ad forum accedo: in forum uenio forū
in gredior: ut sit illud potius propinqnantis ad locum: hoc
autem locum ipsum tenentis: sicut uidetur locutus esse Sa
lustius dicendo: ire utiq; imperatores ad urbem erant utriq;
impediti ne triumpharent calumnia paucorum. Nā si nec
dum triumphauerant: urbem ingressi non fuerant. Ergo ad
urbem quod dixit propinqnantis significatio habetur: non
ingredientis. Vsq; etiam præpositio nouo modo sibi aliam
coniungit præpositionē: dicimus enim ut Virgilius adusq;
columnas exulat. Nec sequi debemus quod nō nulli dicunt
usq; ad uerbium esse multo minus enim sibi iūgeret præpo
sitionem si aduerbiū fuisset. Aduerbio enim sēpe præpo
sitio separatim nō cohāret. Et. e. & ex præpositiones habēt
differentiā: nam si pars orationis sequatur a uocali īcohās
ex præponimus: ut ex animo. Si autē a cōsonante īcohēt. e.
ut. e. foro. Econrrario autem positæ aut hiatum faciunt:
aut asperitatem hiatum e animo asperitatem ex foro.

Clam præpositio: quam donatus inter ablatiuas posuit: scire debemus quod in differenter pro arbitrio dicentis & ablativo iungitur: & accusatiuo: dicimus enim clam patre & clā patrem: In: sub: super: et subter: et accusatiuae sūt & ablatiuæ. Sed apud maiores nostros indifferenter ponebant idest nulla lege seruata. Nam et Virgilius dixit. Rapuitq; in fomite flāmam pro in fomitem: & Horatius. Naso districtus ēsis quod super magna ceruice pendet: pro super ceruicem Cicero fortes in eo quiritis: pro in eum & similia. Aetas posterior super & subter accusatiuas fecit: in: uero & sub: coniūgitur accusatiuis casibus commutatio est loci: ut in forum uado. Sub basilicam uado. Tunc iungitur ablatiuis cum p'mansio est uerborum: quæ elocutione præponenda sunt ratione colligitur. Nam pergo proficiscor & huius motum significant. Sto: sedeo: dormio: & huius permanisionem. Loquelaes præpositioes ideo dicuntur quia sēper cohārēt: ut cōduco: recipio: cohārere autem eas res illa significat: quod non patiuntur in significatione interpositionē: Nemo eīm dicit con tibi duco: aut te illum cipio. Præpositiones cū post positæ fuerint si casū suum referuent adhuc præpositiones sunt: ut trāstra per & remos si autem casum mutent fiunt aduerbia: ut tempore post. Sed plerunq; metrorum ratione etiam præpositæ idem faciunt: ut lōgo post tempore uenit: Et illud sciendum est præpositiones utriusq; casus quotiēs pro aliis præpositionibus ponuntur illis eas casibus iungi quibus iūgūtur illæ pro quibus ponūtur: ut i alterum. Nā quoniā in modo cōtra significat tantum accusatiuo iungenda est. Contra enim accusatiui casus est: Item super priamo rogitans: quoniā super de significat tantum ablatiuo iungenda est: de enim ablatiuo casus est.

i Interiectiones proprie sunt affectus uoce incognita condita expressi: sed & plenus frequenter sermo pro interiectione habetur: si affectum significet: ut proprie dolor & similia.

f Vnt nomina similia participiis præsentis temporis ut demens: legens: quæ hac ratione discernuntur. Si enim nomen fuerit comperationem recipit: ut dementior dementissimus: si autem participium fuerit non recipit comperationem. Nemo enim dicit legētior legentissimus. Quid si sit nomen non simile participio sed quid sit & participium aliam recipit discretionem: ut est amans quod & nomen est & participium. Nam si sit nomen genitiuo iungitur ut amans tui: si autem participium sit accusatiuo iungitur: ut amans te: quemadmodum colens te. Si autem inueniantur nomina similia participiis præteriti temporis uel potius eadem & participia discernuntur in declinatioē. Nam participia si fuerint secundæ sunt declinationis ut hic uisus huius uisi: hic auditus huius auditus: Si autem nomina fuerint erunt quartæ declinationis: ut hic uisus huius uisus: hic auditus huius auditus: Quāq; hæc quæ diximus etiam illa ratione discernimus: quod participium tunc est quom tempus habet: ut puta ille auditus est quom autem non habet tempus nomen est: ut auditus meus obtusus ē: & uisus meus breuis.

SERGII GRAMMATICI IN SECUNDAM DONATI EDITIONEM COMMENTARIVS.

d Væ sunt principales partes orationis nomen & uerbum eo quod ipsæ solæ faciunt elocutionem ut Cicero scripsit: Virgilius fecit: & sine ipsis nulla pars implet elocutionem. Nam quādo dicimus ipse legens dixit Aristotelici dicūt duas esse partes orationis nomen & uerbum. Stoici quīq;. Grammatici octo. pleriq; nouem. pleriq; decem. pleriq; undecim. Interjectionem græci penitus non habent: sed inter partes orationis idest in octo non computant. Nos articulo non penitus caremus idest eum articulum: sed in pronomine computamus. Tres partes orationis sunt quæ casibus declinantur: nomen: pronomen: participium: & una quæ tēporibus

idest uerbum . Cæteræ omnes quattuor non declinantur. Quæsitum est quando pars orationis officio fugitur utrū ius suum retineat an eius cuius accipit significationem nā frequenter inuenimus & nomina pro aduerbiis posita ut toruum clamat & aduerbia pro nominibus: ut mane nouū Quare sciendum est quoniam si nomen sit pro aduerbio i stitutum incipit non posse declinari. Et enim cum desinat esse quod est & trāseat ī aduerbium incipit iam non posse declinari: quemadmodum nec illud aduerbium naturaliter declinatur. Item aduerbium si transeat in significationem nominis non nunq̄ declinatur quoniam significat eā partē orationis: quæ recipit declinationem . Vnde est illud apud Plautum a primo mane usq; ad uesperum modo mane nomen est hoc mane huius manis huic mani: hoc mane ab hoc mane. Nam si aduerbium esset nec genus recipiet nec præpositioni adiungeretur: nec posset terminari.

Roprium nomen in quattuor diuiditur partes . Præ nomen. Nomen. Cognomen: & agnomen. Prænomē ē quod in loquendo præponimus ut publius. Nomen ē cō mune familiæ ut cornelius. Cognomen est proprium uocabulum ut scipio: Agnomen est quod extrinsecus summittur uel a uirtutibus ut africanus uel a uitiis ut iugulator . Sed sciendum est quod plerunq; contingit : ut tantummodo inuenitur: ut ecce romulus unum tātū habet. plerūq; duo: ut Nūma pompilius. plerunq; tria: ut Publius Virgilius Ma ro. Plerunq; quattuor ut Publius Cornelius Scipio Africa nus. Sane sciendum est quod quotiens unum inuenitur cognomē est: nemo enim potest esse sine uocabulo: quotiens duo plerunq; prænomen & cognomen sibi libertus est. Nā non potest libertus habere nomen quod familiam signifi cat cū ipse sie familia sit . Appellatiuοꝝ species sūt uiginti septē. Sunt nomia corporalia quæ uidemus & tāgimus: ut terra lapis. Sūt ī corporalia: quæ nec uidemus nec tāgimus ut pietas iusticia. Sūt priꝝ positioꝝ quæ a natura firmata

sunt ut mons schola . Sunt deriuatiua quæ a primæ positionis nomine eiusdem dicuntur ut mótanus scholasticus. Hæc autem deriuatiua non regulis sed auctoritate firman tur nam plerunq; inuenimus uaria ab uno sermone . ut tu der est tudertinus tuders. Sunt etiam diminutiua: quæ sententiam minuunt & non semper sed frequenter syllabis crescunt ut agnus agnellus . Sūt etiam alia sono diminutiua: ut tabula fabula in his significatio principalis est: sed enuntiatio diminutiua tunc enim re uera effēt diminutiua si haberent alia principalia: ut oculus ocellus. Sunt quæ dicuntur tota græca ut dido mantho græce hæc & latine pos sunt declinari græce ut dido didous latine dido didonis: mā tho mantous & manto mantonis. Sunt quæ tota latina appellantur: quæ lōge aliter alatinis proferuntur: q̄ a græcis. Nam quom græci dicant . Pollydeus latini appellant pol lux. Hæc autem quæ tantum latina sūt latinæ declinamus. Sunt quæ appellantur notha quæ non primis syllabis sed ultimis a græco sermone dissentunt. ut achilleus achilles: agamemnon agamemno & fere omnia græca: quæ in on ex eūt. detracta enim on syllaba per breuem. o. proferuntur: ut apollon apollo platon plato. Sunt synonima: quæ uati as habent elocutiones : sed unam significationem ut terra solum humus tellus . Sunt omonyma superioribus contraria ut aries:nam & machinamentum est quo muri expugnantur: & sidus in cælo : & animal in terris aries uocatur. Sunt patronymica quæ trahuntur non tantum a patribus sed etiam a parentibus. Nam inueniuntur & a matribus dicta hetideus retoides: & ab auo: ut æacides & a maioribus ut dardanides æneades & a uitrico: ut aphitronides . Sic ergo dicimus patronymica non a patre tantum sed a parentibus tracta ut dicimus patricidam non qui patrem tantū: sed qui quenq; parentum necauerit . Hæc autem patronymica si græca fuerint in des exeunt ut atrides aut in ius ut atreius . aut in on ut atrion . Sed quæ in des exeunt tan tum patronymica sunt ut atrides agamemnon .

Quæ in ius exeunt & patronymica & possessiva ut atreius agamemnon & atreius gladius Euandrius ensis. Quæ autem in ius exeunt i latinum sermonem non transeunt. Fœmina autem aut in ius exeunt ut atreis: aut in ias ut atreias: aut in en: ut atrien. Sunt etiam nomina adiectiva quæ plerūq; sensum habent: sed coniunctione iactantur: ut magnus fortis dicimus enim magnus vir fortis exercitus. Sunt etiā qualitatis quæ trahuntur ab animo a corpore extrinsecus ut doctus niger fœlix. Sunt quantitatis quæ trahuntur a mensura ut longus latus. Sunt gentis quæ gentem significant: ut græcus hispanus. Sunt quæ patriam significant: ut Romanus. Sunt quæ numerum: ut unus duo tres quattuor quinq;. Sunt quæ ordinem ut quintus sextus. Sunt quæ ad aliquid dicuntur: quæ penitus non possunt sine alterius coniunctione intelligi ut pater. Non enim potest dici nisi filius habeat. Sunt ad aliqualiter se habentia: quæ e contrario significacionem sumunt ut dexter sinister niger candidus. Sunt generalia in quibus species continetur: ut animal. Nā animal dicitur & homo & canis & equus sunt specialia: ut sūt ea quæ diximus canis homo & equus. Nā illa sūt specialia: quæ genere discernuntur. Sunt facta de uerbo: ut doctor lector. Hæc autem semper i. tor. exeunt & oriuntur a gerundii modo ultimo tempore & ultima syllaba in tor uersa per omnes coniugationes ut amatu amator. doctu doctor. auditu auditor lectu lector. Sunt etiam participiis similia ut demens nam sic est demens quasi legens: sed demens non men est quia recipit comparationem id est dementior leges uero participium quia non recipit similiter comperationem. Sunt etiam uerbo similia: ut contemplator sed hæc cum casum acceperunt nomina sunt: & contemplator huius contemplatoris facit. cum autem tempus habuerint uerba. Ut Maro dixit contemplator aquas dulces Sed comparatiuus gradus generis est semper communis excepto uno quod est senior hoc enim ut probus dicit tantum generis masculini est nam omnia quæ recipiunt comperationem qualitatis

sunt & quantitatis sic: ut puta non omnes qui student causas agunt quisquis autem causas agit: studuit sine dubio. Recta comparatio est quæ primam syllabam integrum per omnes seruat: ut doctus doctior doctissimus. Si autem iterum non seruat in æqualia efficit nomina quæ sunt tantum tria bouus: malus: magnus: cum constet comparatiuum gradum minus significare videatur ut clarior clarissimo: doctior doctissimo. Præterea ipse comparatiuus non nunquam positiuum significat quando dicimus senior significans tamen senex. At cum Salustius dicit. Mare ponticum dulcius est quam cetera. modo inuenitur Comparatiuus non solum comparatiuus non est sed nec positiuus. Nam mare non modo dulcius non est: sed nec dulce quidem. Donatus dicit quinq; tam aduerbia genituio esse iungenda: tanquam magis minus maxime minime ea scilicet ratione: quoniam uim in se habent comperandi: atque ideo non debent comparatiuis casibus iungi ne videatur comperatio geminata. Qui enim dicit tam doctior pene dicit hoc doctior doctior: quod latinitas non patitur. Probus autem dicit omnia aduerbia quæ uim augentis aut minuentis in se habent non debere coniungi nec superlativo nec comperatiuo: ut sūt ista ualde multum plurimum per & similia. Nam ista nomina tam positiuis gradibus debemus adiungere. Quod superlatiuum dicit genituio plurali non adeo uerum est nam inuenimus eum etiam singulari genituio posse coniungi tunc quando nomina sūt enuntiatione singularia intellectu uero pluralia ut est O danaū fortissime gentis. Quod dicit enuntiatione masculinum intellectu esse neutrum pelagus uerum ē uulgas falsum est. Nam uulgas & neutro & fœminino genere legimus apud Virgilium fœminino. In uulgam ambiguam neutro ignobile uulgas. Balneum generis neutri est in numero singulare. Fœminini quidem secundum usum: ut occisus ad balneas pelicias tamen & neutraliter legimus: ut balnea uitatur in horatio. Cælum in numero singulari generis neutri est: In numero autem plurali generis masculini habemus enim in

x

Lucretio . Quis totidem uertit cælos. Cæpe in numero singulari neutri generis est; ut tunicatum cum sale mordens cæpe & hoc nomen tres hoc solos habet casus : hoc cæpe: hoc cæpe: hoc cæpe. In numero autem plurali genere fœminino simpliciter declinatur. loca & Ioca similia nomina sunt: nā in numero plurali & masculino & neutro genere declināt: dicimus enim & ioca & loca & ioci & loci . In numero aut si gulari tantum masculini: ut iocus & locus . Quod dicit genera communia esse inter masculinum ut puta pampinus non ita intelligimus quasi sacerdos nā sacerdos si masculus est hic sacerdos dicitur: si fœmina hæc sacerdos non possimus hoc pro nostra uoluntate confundere: sed pro naturæ qualitate discernimus: Pampinus uero & dies & similia pro nostro arbitrio uel masculino uel fœminino genere proferū tur. Nomen nec in totum fixum nec in totum mobile: at si xum leæna secūdum Virgilium Torua leæna lupum sequitur. secundum Ouidum mobile est qui dixit: ut lea sœua si tim multa compescuit unda Eiusdem generis debet esse di minutua : cuius generis sunt principalia ut puta ideo hæc domuncula generis fœminini est quia & hæc domus generis fœminini ē. Exceptis scilicet paucis istis scutum: pistru: canis: rana: uerna: scutra. nam scutra scutini facit. beta: baculus. Puluis dicitur quia numeri singularis est tantum: sed legimus apud horatium O uidet discipare pulueres. Item pax: lux dicit numeri singularis sed legimus apud Salustium: paces & luces . Item quirites dicit numero tantum plurali sed legimus apud horatium hūc quiritem uetus nominatiuus hic quiris. Item idem horatius quis te quiritem cuius nominatiuus erit hic quirites: ut dicit petronius. Quadrigas dicit numero tatum plurali sed uarro dicit numero singulari Virus generis neutri est: & declinatur quemadmodum doctus hoc uirus huius uiri: legimus enim apud lucetum Tetry primordia uiri . Dicit nomina iam composita nō debere componi & idem paulo ante dixit de cōpluribus potuisse componi ne contrarium sit ita intelligi debet ut

liceat nobis nomen componete bis: sed ita ut prima cōpositio sensum nobis in contrarium non ueritat: ut territus imperterritus. Illud enim nobis non licet facere: ut per compositionem primum conuersū in contraria significatione nō men per secundam compositionē ualeamus reuocare ad priam significationem: ut est doctus: indoctus: quando antiqui nulla ratione dicitur præfectum uigulū sic dicitur quē admodum tribunus militum idest si pro uno nomine accipitur uterq; sermo i priore parte tantummodo declinatur. Si autē uoluerimus elocutionem facere dicimus præfectus uigilibus quo tempore licet nobis etiam in hac duo nomia aliquem ad ferre sermonem ut præfectus est uigilibus.

Asus pleriq; quattuor esse dicunt auferentes nominatiuum & uocatiuum: Nominatiuū qui similis est uocatio. Ideo autem auferunt nominatiuū quoniam quom casus sit ab eo quod faciat nomen habere. Nominatiuus e contrario rectum nomine ostendit. Alii quinq; docent ut græci qui ablatiuum non habent. Alii sex ut latini qui ablatiuū addunt: Alii septimum etiam addunt casum qui ablatiuo similis inuenitur. Nam quando dico re uera doctior illo & doctior ab illo eadem inuenitur elocutio quando autem dico illo presente suscepī & ab illo præsente suscepī: non est similis ab utroq; casu elocutio. Nam illo præsente suscepī inter duas tantummodo res geri uidetur. Nō nulli adiungūt octauum casum qui fit cum quid per accusatiuum cū præpositione possumus docere: dicimus per datiuum sine præpositione ut clarior it in cælum & it clarior cælo: ut subeunt ad murum & subeunt muro . In flexionum autem uarietas in sex sunt: Aliquando enim omnes casus uarios exitus summunt ut est unus quæ dicitur forma exaptata: Item pentapta dicitur ubi quinq; sunt uarietates. Item tetrapta ubi quattuor ut est species. Triptota ubi tres sunt: ut est tēplum Diptota ubi duæ: ut cornu: genu: Nam nominatiuus accusatiuus & uocatiuus corripiuntur: Alii tres pducuntur

idest genitius datius ablatius . Est etiam monoptota: quam nō bene monoptotam sed aptotam dicimus ut neq̄ nam monoptota illa sunt quibns unus tantum casus est ut sponte Aptota uero illa sunt ubi omnes quidem sūt casus: sed nulla ratione uariantur ut est frugi. Inueniuntur autem nomina unum casum habentia ut tabo : aut duo tantum ut hic iupiter. o. iupiter: aut tres tantum: ut hoc nefas aut quattuor tantum: ut huius dictionis huic dictioni hāc dictionem ab hac dictione. Sed horum nominum reliquos casus in usu quidem non esse manifestum est. In auctoritate autem saepius reperiuntur . Inimicus datiuum regit. quanq̄ usus uendicit nominatiuum Inimicus enim est mihi dico non meus. Itē secundus ab illo est: dicimus nō secūdus illi quanq̄ ista nomina suis casibus seruiunt etiam aliis alia auctoritate iunguntur . Nam & pactus illam rem dicimus & illa re. Quod dicit ab his mulibus: filiabus: deabus: nos dicere debere. Sciendum est propter testamentorum necessitatē: Nam hāc pauca dicit probus contra artem esse suscep̄ta: nec nos debemus ad istorum similitudinem alia declinare: ea enim quae arte carent sola auctoritate firmantur. uas in numero singulari tertiae declinationis est: in numero plurali secundae Dices secundum regulam tantum fœminini generis est. Nullum enim nomen est producto ablatiuo terminatū quod alterius possit generis inueniri quod autē dicimus genere masculio idem ratio persuasit aduerbii Nā hodie dicentes quasi hoc die significamus nec tamen dicimus hodie quasi hac die: Nam quotiens nominatiuuus singularis. n. & r. terminatur ablatiuis in. e. etiam genitius pluralis in um : Exit: a. supradictis regulis . accusatiuuus singularis tunc in . im . exit: quom ablatiuus singularis in dubitabiliter. i. terminatur. ut ab hac ui: & ab hoc thyberi facit enim hanc uim hunc thyberim . Si autem. e. terminatur ablatiuus : tunc uariatur accusatiuuus ut ab hac puppe hanc puppem . Domus & iugerum ab antiquis aliter declinabantur q̄ hodie declinamus. Nā domus erat quartæ

declinationis. Iugerum tertiae nos autem in hoc nomine .i. domus tres in unum casum usurpamus .a. secunda declinatio natione ablatiuum . a. domo: genitium pluralem harum domorum accusatiuum pluralem has domos . In nomine autem iugeris: unum tātummodo usurpamus ablatiuum ab hoc iugero . V . littera tunc retinetur in datiuo plurali: ut ipse dixit: quom aliqua discernenda sunt: ut artibus : & arcibus: cui regulæ tamen inuenimus duo nomina contraria idest nulla discretione interueniente. u. retinentia ut spe cubus & tribus: quae ab istis regulis discrepant. Nomina tantum pluralia uulcanalia: mineralia: ideoq; illæ regulæ ablatiui sunt singularis : hāc autem nomina sunt numeri tantum pluralis: quæ licet regulas non habent tamen ad similitudinem nominum declinanda sunt: quæ nomina regulis continentur .i. ut sic declinemus. hæ Kalendæ quem admodum hi agiles hæ idus quemadmodum hæ manus: quanq̄ dixerunt ut quemadmodum regulis carent: ita uarie declinarentur : Nam in uenimus apud auctores & anciliū: & anciliorum: & uulcanium: & uulcaniorum. Itē nomina græca. a. supradictis regulis segregantur: ut emblema: poema: & hoc iuste: Nam si græca sunt ablatiuo carent illæ autem ab ablatiuo originē sumunt quas non possunt suscipere nomina ablatiuo carentia: sed hāc maiores nostri aut tercia declinatione declinabant si fuissent generis neutri: ut poema: poematis: aut prima declinatione declinabāt: si fuissent generis fœminini : ut hāc poena : huius poenæ: quanq̄ inuenimus aliquos casus nec ab illis nec ab istis regulis declinatos idest genitium pluralem: & datiuum & ablatiuum pluralem legimus enim apud Ciceronem horum poematorum his poematis: ablatiuo ab his poematis: similiter & emblamatorum & emblamatis . peripatesmatorum peripatesmatis . Analogia dicitur ratio declinationis nominum inter se omni parte similiū latine proportio uocatur: Nomina autem similia sunt omni parte si octo rebus sint similia idest ex illis quæ accidunt nomini qualitate

comparatioē: genere: numero: figura: casu: deinde exitus syllabarū: deinde consonantium: rationes penultimarum: atq; si una res ex istis octo desierit similibus dicimus enim nō men nulla ratione declinari similiter cuius rei exemplum & lupus sit lupus nam septem partibus consentiunt: tamen quasi genere dissentiantur. Lupus enim in aliud genus: ut lupus: lupa: lepus: lepa nō facit.

Robus autem pronomen in quattuor partes diuidi putauit id est pronomē infinitum: finitum: minusq; finitum: et possessuum quod nō uidetur habere rationem: unde Donatus melius qui in duas partes in primo diuisit: Nam si ea sunt finita pronomina quae recipiunt personas: Alia omnia quae non recipiunt personas infinita dicenda sunt: Vnde apparet quod infinita & minusq; finita sunt & possessua. In illis enim non accidit certa persona: cuias: & nostras: uel cuiates & nostri nam utrūq; dicimus secundum plauti auctoritatem gentem significat: ut est cuius gentis optime nostrae gentis. Pleriq; accentum in ultima syllaba ponunt: quando cuiam: sed praeue: Nam nulla pars orationis est latina absq; prædictis: quae potest in ultima accentum tenere. i. pone & alias Sunt aliqua pronomina quae casibus crescunt nominatiuo: ut quis uel qui. genitiuo singulari: ut mei uel mis: tui: uel tis. ablatiuo singulari ut. a. quo uel. a. qui plurali datiuo uel ablatiuo: ut. a. quis uel. a. quibus qua ratione fiant superius diximus. Sunt e contrario quae casibus decrescunt: nā uocatiuus non iuenitur in pronomine ego. Aliquando nominatiuus & uocatiuus: ut in pronomine sui: sibi: se: a: se. Aliquando tantum accusatiuus: eccum: eccam: ellum: ellam. Aliquando tantum genitiuus ut cuius: & cuium. Quod autem dicimus sui aliquid esse pronomen uerum est: non enim de possessu nascitur cuius nominatiuus est suus: Nam si inde nasceretur datum o mitteret: ut suo non in. i. Præterea est aliqua differētia

quod hoc pronomen sui: uel sibi: utriusq; numeri est. Illud uero possessuum suum & singularem habet numerum & pluralem. Quæsitum est apud græcos an. O. uocatiuus esset articulus & prouocatus non esset. Omnes euim articuli cum de numero singulari ad pluralem transeunt varie proferuntur: ut hic & hii huius & horum & reliqui. Quando autem dicimus o docte & docti: & utroq; numero eundem articulum ponimus: quæ res nō articulus uidetur quia non mutatur in numero plurali: sed potius aduerbum uocantis: ut quemadmodum dicimus: heus uos docti: sic dicimus o tu docte & o uos docti: Inter Articulos & pronomē hoc interest: quod pronomina tunc cum sine nominibus sunt & absentium nominum uidentur explere personas: ut hic & hæc & hoc quando autem dico hic æneas huius æneæ iam non possunt pronomina dici: cum non fungantur eorum nominum quae præsentia sunt officio. Ipsa enim nomina per significationem implent. Neuter alius: & reliqua constant esse nomina: quoniam probus uiginti & unum dicit esse pronomina in quibus ista non computantur. Ea pronomina quae utraq; parte nominatiuum habent secundum formam nominum declinantur: Nam sic declinamus quisquis utraq; parte sic autem priore parte non declinamus aliquis: quemadmodum nec iuris peritus: Sic posteriore parte non declinamus quispam quemadmodum nec tribunus militum.

Di: noui: cœpi: memini. Quæritur cuius sint temporis quom constat esse perfecti: Nam & perfectum in. i. semper exit ut legi: scripsi: & præsens tempus nunq; in. i. sed semper i. o. exit. Illa enim uerba significacionem habent præsentis temporis regulas autem præteriti. Sum defectiuū uerbum est in coniugatione: Nam quando dicimus es: non potest esse secunda coniugatio quia & e.

14

correptam habet & in prima persona.e.ante:o.non habet.
Pudet: et tedet: quasi defectiva posuit. In superiore autem
parte impersonalia non contrarie sunt posita. Nam hoc ip
sum uerbum. impersonale defectuum est. Sublatis enim
de primo uerbo duabus personis:prima & secunda. Tertia
utiq; supereft. Quæ si non sibi adiungat pronomen defecti
uum dicitur esse uerbum si autem adiungat impersonale
Gaudeo & audeo.a.plerisq; neutro passiuia : ab aliis supia
uerba dicuntur quæ in tempore perfecto & plusq;perfecto
passiuam habent declinationem:i reliquis autem actiuam:
idest temporibus . Sunt alia in æqualia quæ suam habent
declinationem & contraria sunt:ut placebo:nam & placui fa
cit & placitus sū. Sunt itē alia i æqualia quæ ideo sūt i æqua
lia quoniam primam syllabam non reseruant:ut:nolo : uo
lo.Faciunt enim nolo:nonuis:nonuult:non nolo:nolis:no
nolit . Item uolo : uolis:uolit:non dicimus:sed uolo:uis:
uult.Sunt aliqua penitus anomala : de quibus nihil possu
mus dicere nisi quod lectione declinetur eas usurpare perso
nas quæ tantum auctoritate firmātur: & sūt hæc faxo:fax
i:quit:i fit:i quā:& reliq;. Prīa persōa i idicatiuo modo sēp
corripitur:ut lego absq; monosyllabis:ut do : flo : sto:quæ
quidem si fiāt polysyllaba:ut reddo:reflo:resto:corripiūtur
Verba quorum declinatio in nostra potestate est:sunt hæc
tondeo:lauo:fabrico : punio:& reliqua ue*m*ntamen debe
mus secundum naturam actiuum uel passiuum præsume
re:ut ego lauor: balneum lauо:quando ego capillos depo
no ut dicam tondeor :quādo alteri capillos de traho:ut tō
deo . Prima persona nō debet ita proferri:lego ego. Quoni
am lego iam habet in se significationem pronominis : nisi
tamen sic tunc possimus dicere quando nos magis uolu
mus ostendere lecturos q; alios ut sit quasi ego magis q;cæte
ri:maledico tibi dicimus non te dicimus . Prima persona
ante ultimam.o.septem litteras non habet:h:o:f:k:q:i:z:
cætera uero habent.e.ut sedeo.i.ut audio.v.ut annuo.b.ut

bibo:& sicut in arte scripta sunt.K.Ideo non potest præpo
ni.o.litteræ quia nunq; ante ponitur nisi.a.sequente.q.y.z
ideo non possunt præponi.unum tamen uerbum quod.o.
ante:o:habet:ut reboo:teboant:siluæq; & magnus.o . ideo
contra regulam uenit quia græcum est . cætera i arte cōscrip
ta sunt.

Duerbium dictum est:quia necesse habet semper
uerbum sequi: Verbo tamen non necesse est egere
semper aduerbio:nam possumus dicere sic legit:
Nunc enim & plena est elocutio & aduerbium tamen non
inuenitur:nam quom dico cras hodie:non erit integra elo
cutio nisi addam uerbum ut puta dico uel facio. Aduerbiū
plerunq; confirmat uerbum plerunq; destruit : Confirmat
ut iam faciam. destruit:ut nō faciam. Aduerbia aut a se ori
untur:aut ab aliis partibus oratiōis ueniunt:sicut i artibus
positum est:nā ibi sūt exempla uaria posita henno autem
nihil aliud est nisi hocanno. Vnde deriuatio duplex inueni
tur:Nam Cicero dicit hornatinas fruges horatius dicit hor
natas fruges. Item meatim nihil est aliud nisi meo more:tu
atim tuo more. Quod dicit de participio aduerbium posse
deduci:uerum non est & enim illud exemplum quod pro
tulit idest indulgens non tantum participiū ē: nam recipit
cōperationem facit eīm indulgeatior indulgetissimus ergo
quando dicimus idulgenter nō uidemus a participio trans
tulisse in aduerbium sed a nomine: Omnia aduerbia.e.ter
minata in positivo semper producuntur:ut docte. Exceptis
tribus regulis eorum aduerbiorum. Quæ autem non copa
rantur:ut rite:nemo enim dicit ritius ritissime:uel quæ ma
le cōparātur:ut bene:Nemo eīm dicit bonius bonissi. Vel
quæ a se oriunt' ut impune:ipunius.hoc scilicet i positivo.
Cæterum superlatiuus gradus semper producitur facile: &
difficile nō queritur:utrum aduerbia sintan nomina constat
autem esse nomina tantum quia semper correpta sunt:

Si enim aduerbia essent: ut supra diximus producerentur
deinde quia neutri generis formam sequuntur. Sicuti eīm
dicimus & facilis facile: sic difficilis difficile. Deinde si ad-
uerbia essent in ter exirent. Datius enim nominis. i. termi-
natus aduerbum inter syllabam mittit ut huic forti forti-
ter sic huic facili faciliter: huic difficili difficiliter diceremus
Ergo constant esse. Nomina sic autem posita sunt pro ad-
uerbus constituta: ut toruū clamat pro eo quod est tor-
ue: horendum sonat pro eo quod est horēde: qua figura ora-
tores omnino uti non debēt. Genus enim est soloecismi si-
cut ipse donatus Paulopost de soloecismi ratione monstra-
uit. Scire enim debemus quod datius singularis. o. termi-
natus aduerbum in. e. mittit: ut huic docto docte. i. termi-
natus inter huic agili: agiliter: quas regulas semper corrupt
auctoritas. Nam inuenimus plerunq; id esse aduerbum:
qui datius est casus ut falso: hæc autem ambiguitas elocu-
tione discernitur quando enim dicimus falso homini dedi-
erit nomen: quando falso loqueris erit aduerbum: ita ple-
runq; in contrarium cedunt: Nam Terentius ait dñiter:
quom dure dicere debuerit: & uirgilius Lugubre quom lu-
gubris extensa dicamus. Ea aduerbia comparāda sunt quæ
quæ ducunt originem a nomine recipienti comparationem
ut est doctus: Ideo enim dicimus docte doctius doctissime:
quoniam dicere possumus doctus doctior doctissimus. Ab
eo quod est Tullius cum sit aduerbum non recipit compa-
rationem quia nec nomen recipit: Sunt alia aduerbia quæ
sép per se comparantur. sūt autē quæ nō egēt cōparatiōe ut
est mane: Nemo enim dicit manius: nemo manissime. Ve-
rum tamen hanc quam per se inflexionem non habemus:
possumus facere adiectionem illaꝝ particularum ut magis
& maxime: ut puta sit positiuus mane cō paratiuus magis
mane. Superlatiuus maxie mane. Omnis pars orationis
cum desierit esse quod est nihil aliud est nisi aduerbum.

Iccirco si nomen desierit esse nomen nō faciet pronomen:
aut participium sed solum aduerbum. Ut est sedulo nam
si dicas sedulo homini dedi nomen est si dicas sedulo feci:
aduerbum est. Item pronomen aliquando & aduerbum
est quom enim dico quid est: erit pronomen quom dico
quis scit erit aduerbum. Item uerbum plerunq; et aduerbi-
um est: quando enim dico pone prima syllaba accentum
habente erit uerbum quando ultimæ syllabæ: do: accentum
erit aduerbum hoc est discretionibus causa: Nam ultimo
loco uerbi acutus accentus nunq; ponitur. Item participiū
aliquando aduerbum est quom enim dico me ad uillam
profecto cōtigit: participiū est profecto: quom dico profec-
to quæritis aduerbiū ē profecto. Itē àte præpositio nō nuq;
& aduerbiū est: Præpositio in hac elocutione erit ante tem-
plum casum enim habet uictum: si autem dicas: ante feci:
erit aduerbiū: quoniam sequitur uerbum: & coniunctio ē:
sed plerunq; & pro aduerbio ponitur quom dicimus ut te
fortissime teucrum accipio. Heus si dolorem significet inter-
iectio est: heus etiam mensas consumimus inquit iullus: si
autem uerbum sequatur aduerbum est: heus inquit iuu-
nes monstrate mearum: erit nomen quom nominibus pro
aduerbiis utimur ut àte dictum est. Illud fideliter tenere de-
mus nunq; separatim præpositionem aduerbiis posse con-
iungi ueluti de mane de noctu. Quod autem inuenimus in
docte & in frequenter sunt quidem præpositiones: sed non
separatim sicut sunt etiam particulaꝝ quas ipse ponit: Arti-
graphus de sursum deorsū deinceps Ita enim constat duas
parres orationis ut uno ambæ nitantur accentu: Nec duæ
præpositiones interueniente aduerbio sociandæ sunt. Præ-
positio etiam ideo non potest adiungi nomini interuenien-
te aduerbio: ut de trans thyberim uenio quemadmodum
illinc uenio.

Articipium est quasi participium: habet enim a. nomine genera & casus: a. uerbo autem tempora & significationes: ab utroq; numerum & figuram: & cætera quæ supradicta sunt. In posterioribus illud adduci in cohatiuā uerba illud non habere nisi præsentis temporis participium futuro autem carere. Ideo autem futuro carent quoniam regulam futuri participia. a. præterito ducunt participio præteritum autem participium. a. tempore perfecto originem sumit & ideo quom incohatiuā uerba tempus perfectum non habent: non possumus habere quod additur iam tempore perfecto. Præterea dicit participia ab impersonalibus uerbis nisi usurpata nō uenire: quæ res penes latīnū nō ent: & similia & similiter ab arte discedit. Et enim participia a primapositione uerbi originē trahūt: cū igit' impersonalia primam personam non habent participia non iure ex se faciunt: sed tamen dixi usurpare nobis licet. Inuenimus enim apud uarios auctores: quod puto id fieri: non quod de impersonalibus usurpentur participia: sed quod ipsa impersonalia fiant uerba plenissima: Nam hoc quod dicimus pudet & tedet tamen dici in uenimus in auctoribus & pudeo: & tedeo: unde fuit & pudens: & tedens participium non ab impersonali uidetur sed a uerbo integro. Odi uerbum participitum habet osus quod licet in usu non sit tamen cōponitur & in usu erit exosus perosus. Ab eo quod est memini artis nullū participium repertur: si ad usum uerum est: si ad auctoritatem falsum: Nam inuenimus in Plauto meminens. Tunicatus galleatus dicit participia non esse: sed nomina eo quod. a. uerbis non trahuntur: sed si diligenter attendas aduertens ab similibus participia comprobabis. Nam licet non faciat tunico galeo: tamen quoniam tempus habent sine dubio participia sunt: & enim armatus incedit uestitus incedit quom dico hoc significo iam armatum: iam uestitum esse. Sic etiam dicimus tunicatus incedit: galeatus incedit. i. & iam tunicam habet: iam galeam habet quæ res tempus ostendit & si tempus est participium est: